
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 68573Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 3 - PREVISIONE, ALLERTAMENTO E SALE OPERATIVE
____________________________________________________________________________

Assunto il 28/01/2025
Numero Registro Dipartimento 45
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1109 DEL 29/01/2025

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE OSPITALITÀ PONTI RADIO NELLEPOSTAZIONI DI PROPRIETÀ DI SOGGETTI PRIVATI, ANNO 2025

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI
 lo Statuto della Regione Calabria; la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti eresponsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale, compresa la preposizione delpersonale alle strutture dipartimentali; il decreto 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività diindirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto del Presidente della Giuntaregionale n. 206 del 15 dicembre 2000; il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenzedelle amministrazioni pubbliche”; il Regolamento Regionale n. 12/2022, recante ad oggetto “Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta Regionale” e ss.mm. ii.; la Deliberazione di Giunta Regionale del 24 ottobre 2024, n. 572 recante “Misure per garantire lafunzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche delregolamento Regionale n. 12/2022 e s.m.i.; il D.P.G.R. n. 15 del 30 aprile 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale delDipartimento “Protezione Civile” al dott. Domenico Costarella; il D.D.G. n. 9399 del 03/07/2023 di conferimento dell’incarico del Settore 2 “Pianificazione, gestionee superamento dell’emergenza all’ing. Antonio Augruso; il D.D.G. n. 9613 DEL 06/07/2023 di conferimento dell’incarico ad interim del settore 4 “Previsione,Allertamento e Sale Operative” all’ing. Antonio Augruso; la nota n.260508 del 08-06-2023 con il quale il dipendente Ivan Abbruzzino è stato individuato qualeresponsabile del procedimento in parola e l’incarico formalizzato con DDG. n. 18362 del 06.12.2023; il D.D.G. n. 15792 del 12/11/2024 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa delDipartimento Protezione Civile; la DGR n. 29 del 06.02.2024 “approvazione piano integrato di attività e organizzazione (PIAO)2024/2026” per come modificato e integrato dalla DGR n. 571 del 24.10.2024 recante” DGR n.29/2024 (approvazione piano integrato di attività e organizzazione 2024/2026) e D.G.R. n. 444/2024- modifica ed integrazione” La Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025; La Legge Regionale n. 42 del 23/12/2024 –Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2025 – 2027; La DGR n. 766 del 27/12/2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2025– 2027 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n.118); La DGR n. 767 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2025 – 2027 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118) il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemicontabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degliarticoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all’art. 53; il D.lgs. 36/2023, in attuazione dell’art.n.1 della Legge 21.06.2022 n.78, recante delega al Governo inmateria di contratti pubblici;

PREMESSO:
CHE l'art. 2 del D.lgs. n. 1/2018 stabilisce che "Sono attività di protezione civile quelle volte alla previsione,prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al loro superamento;
CHE l'art. 11 del D.lgs. n. 1/2018 prevede che "Le regioni (...) disciplinano l’organizzazione dei sistemidi protezione civile nell’ambito dei rispettivi territori, assicurando lo svolgimento delle attività diprotezione civile …";



CHE l'art.1 Comma 2 e 3, della L.R. n.9 del 24 febbraio 2023, prescrive che la Regione Calabria qualecomponente del Sistema nazionale di protezione civile ( … ) concorre al perseguimento delle finalitàpreviste dalla vigente normativa nazionale ed europea e all’attuazione degli interventi volti a tutelare lavita, l’integrità fisica, i beni, gli insediamenti, gli animali e l’ambiente dai danni o dal pericolo di danniderivanti da eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall’attività dell’uomo ( … ), promuove ladiffusione della cultura di protezione civile ( … ), della consapevolezza dei rischi naturali e antropici, alfine di incrementare il livello di resilienza dei cittadini rispetto agli eventi calamitosi.
CHE com'è noto, la Calabria risulta essere una delle regioni d'Italia a più alto rischio sismico edidrogeologico, come peraltro, dimostrato dall'accadimento, nel corso degli ultimi secoli, di alcuni deiterremoti più catastrofici dell'era moderna, nonché di eventi alluvionali di rilevante portata;
CHE la Protezione Civile regionale, per far fronte alle esigenze di radiocomunicazione in emergenza,dispone di una rete radio ISO frequenziale sincrona e di una dorsale regionale a microonde ad altavelocità;
CONSIDERATO
CHE, al fine di garantire l’ospitalità delle apparecchiature necessarie per l’operatività del sistema ditelecomunicazioni radio di emergenza della Protezione Civile Regionale, con D.D.S. n. 4862 del 7 aprile2010 veniva approvato lo schema di contratto di ospitalità dei siti, al fine di dare luogo alla realizzazionedella dorsale a microonde ad alta velocità della rete radio della Protezione Civile;
CHE con atto rep. 1866 del 10/11/2011 la Regione Calabria ha stipulato contratto di fitto di un terreno perpostazione radiofonica con il Sig. Soggetto n.1, meglio identificato nell’allegato “A” al presente atto, in qualitàdi proprietario;
CHE con atto rep. 2019 del 19/12/2011 la Regione Calabria ha stipulato contratto di fitto di un terreno perpostazione radiofonica con ilSig. Soggetto n.2, meglio identificato nell’allegato “A” al presente atto, inqualità di proprietario;
CHE con atto rep. 717 del 11/05/2011 la Regione Calabria ha stipulato contratto di fitto di unapostazione radiofonica con il Sig. Sig. Soggetto n.3, meglio identificato nell’allegato “A” al presenteatto, in qualità di proprietario;
CHE con atto rep.1133 del 27/05/2013 la Regione Calabria ha stipulato contratto di fitto di un terrenoperpostazione radiofonica con il Sig. Sig. Soggetto n.4, meglio identificato nell’allegato “A” al presenteatto, in qualità di proprietario;
CHE con atto rep. 1593 del 19/09/2011 la Regione Calabria ha stipulato contratto di fitto di un terrenoper postazione radiofonica con il Sig. Soggetto n.5, meglio identificato nell’allegato “A” al presente atto,in qualità di proprietario;
DATO ATTO CHE,

 allo stato, la Regione Calabria sta usufruendo dell’ospitalità in tali postazioni;
 per quanto precede, occorre procedere con l’impegno della spesa occorrente per far fronte allaspesa conseguente ai predetti fitti per l’annualità 2025, valutata in Euro 22.041,60;

CONSIDERATO
 che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, inquanto sonodeterminate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché lascadenzadell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambitodella disponibilità finanziaria;

ATTESTATO CHE pertanto:



 ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previstedall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011; ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontratalanecessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0214110310, e la corretta imputazione dellaspesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2025;
RITENUTO di provvedere all’impegno di Euro 22.041,60 sul capitolo U0214110310 del bilancio regionale;
VISTA la scheda contabile di impegno n.1156/2025 sul capitolo U0214110310 del Bilancio,generatatelematicamente ed allegata al presente atto;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità ecorrettezza del presente atto, su proposta del responsabile del procedimento che ne attesta la regolarità e lacorrettezza sotto il profilo istruttorio-procedimentale;
VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

DECRETA
DI confermare quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente trascritto;
DI IMPEGNARE la somma pari ad Euro 22.041,60 di cui al presente provvedimento sul capitoloU0214110310 del bilancio, giusta scheda contabile di impegno n.1156/2025 generata telematicamente edallegata al presente atto per come di seguito ripartita:

 al Sig. Soggetto n.1, meglio identificato nell’allegato “A” al presente atto, la somma di € 5.105,00,relativa al periodo gennaio - dicembre 2025; al Sig. Soggetto n.2, meglio identificato nell’allegato “A” al presente atto, la somma di € 4.084,00,relativa al periodo gennaio - dicembre 2025; al Sig. Soggetto n.3, meglio identificato nell’allegato “A” al presente atto, la somma di € 6.279,10,relativa al periodo gennaio - dicembre 2025; al Sig. Soggetto n.4, meglio identificato nell’allegato “A” al presente atto, la somma di € 3.000,00,relativa al periodo gennaio - dicembre 2025; al Sig. Soggetto n.5, meglio identificato nell’allegato “A” al presente atto, la somma di € 3.573,50,relativa al periodo gennaio - dicembre 2025;
DI PROVVEDERE di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI DISPORRE la pubblicazione la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679.
DI PRECISARE avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale AmministrativoRegionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente dellaRepubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoIvan Abbruzzino(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteANTONIO AUGRUSO(con firma digitale)





R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 68573Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 45 del 28/01/2025

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 3 - PREVISIONE, ALLERTAMENTO E SALE OPERATIVE

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE OSPITALITÀ PONTI RADIO NELLEPOSTAZIONI DI PROPRIETÀ DI SOGGETTI PRIVATI, ANNO 2025

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 28/01/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


